129.

Heinrich von Scharfenberg schenkt dem Kloster Studenitz anläßlich des Eintrittes seiner
Tochter Agnes zwölf Hüben, fünf zu St. Georg in Krain, sieben zu Wintersgesiez bd Mont-
preis, unter Vorbehalt des Eintausches gegen gleichwertige Guter.

1264 Febniar 19, Montpreis.
Or. Graz LA (A).
KrüB 2, 258 n. 331. - Beg. Muchar 5, 307.

In nomine domini amen. Quoniam obliviosa est huinane fragilit. atis dispositio,
idcirco que in terris aguntur litterarum oustodie sunt conmendanda. Hinc esb, quod soire
cupio universos presentem paginam inspecturos, quod ego Hainricus de Sherfenberch
propter dilectionem filie mee Agnetis seculo renunciantis et pro portione hereditatis ipsius
contuli domui dicte de Fönte Gracie XII mansos cum voluntatea uxoris mee et puerorum.
meorum libere et precise cum omni iure advocationis et sine qualibet vexacione. Quo-
rum mansorum quinque sunt siti in Garniola aput Sanctum Georium, alu septem sunt

129. a) Zweites v aus e verb. von erster Hand.
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positi prope AIuntparis in villa, que dicitur Winthersgesiez sub tali tarnen condicionesi
f orte per me vel per meos heredes dicte domui tanti redditus fuermt restituti, ubi idem
conventus acceptabit, predicti mansi ad me libere revolvantur. Et ut hoc ratum per-
maneat et inconvulsum^ presentem paginam ipsis prestiti mei sigilli munimine roboratam.
Huius rei festes dominus Rudolfus de Planchenstein, Thomas castellanus, Hainrious
Hesse, Engelshalciis de Wipach, Hainricus procurator, Linhardus officia'lIS'Badesenten-
ciarmset alii quam plures. Aota sunt hec ab inoarnatione domini M:°CCOLXOIIIIOr,

XI kalendarum martii in castro Muntparis.

Siegel an Pergamentstreifen, verloren.

130.

Der Trwhseß des Bischofs Bruno von Olmütz Herbord von Brück (Herbordus dapiferdo-
mini Olniuoensis episcopi) gibt dem Johann Saxo aus Eisbergen Guter im Binte.kr^ Felde
zu Lehen . . . Insuper filii mei Johannes, Ekkericus, Herbordus et Henricus de Brukke
id ipsum nobiscum. pariter promiseruiit. In cuius rei testimonium presens scriptum con-
scribi et sigilli mei munimine feci proinde roborari. Aota sunt heo in tierra Styrie apud
Groetz presentibus hüs testibus domine ßutgero de Bardeleb et filio suo Hyg one, domino

Johanne Camerario, domino Eberhardo de Horstelaw, domino Henrico de Spenthoven
et fratre suo Bnmone, Ghunrado de Laohdorf, Johanne de Cul, Theoderico de Rottorpe
et aliis ouam pluribus. Datum anno domini MCCLXIIII, deoimo kalendas aprilis.

1264: März 2S, Graz.

Kop. 16. Jh. Münster Staatsarchiv Msc VII, 6712, fol. 52', gegenwärtig nicht auffindbar (B)
Westfäiisches Urkundenbuch 6, n. 799 nach B. - Für den Hinweis auf diese Urkunde
haben wir Dr. H. Ebner, Wien, zu danken.

131.

Erzbischof Ulrich von Salzburg verleiht dem Otto von Walchen für seine trezten Dienste
zwei Vogteien im Gebirge unter Vorbehalt des BücHösungsrecMes bis Michaelis unter den
Zeugen:" dommvis Ekkardus de Dobring. 1264 März 29, Salzburg.

Or. Wien HHStA (A).
Lampd AÖG 71 (1887) 438 n. 25. - Reg. Martin l, 54 n. 405.

132.

Papsf ürban IV. bestätigt das Übereinkommen über die Entschädigung des Klosters Admont
ir seinen im Ziige der Stadterweiterung verlorenen Besitz bei Brück an der M ur.

1264 April 4, Orvieto.

Or. südl. Perg. Admont (A). - Kop. im Nachlaß Muchars 8. 177 (M).
Wichner 2, 346 n. 199. - Env. Muchar 5, 299 und Anm. 2. - Vgl. oben n. 113.

g Urbanus g episcopus servus servorum dei dilectis füiis . . abbati et conventui
monasterii Admontensis ordinis sancti Benedicti Salceburgensis diooesis salutem et apo-
stolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam_vigor
equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officü nostri ad debitum
perducatur effectum. Exhibita siquidem nobis vestra petitio contmebat, quod venera-
bilis frater noster . . Olomucensis episcopus vicadus carissimi in Christo filii nostri . .
illustris regis Boemie in partibus Austrie pie considerans, quod idem rex vobis et monas-

Steiem. UiM., Bd. 4 °
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terio vestro gravia dampna intulerat erigendo oastrum de Brukke in fundo eiusdem
monasterü et incolis ipsius castri nonnullas possessiones dicti monasterii concedendo pro
sue libito voluntatis ac idem episcopus imdempnitatia vestre ac ipsius monasterii con-
sulere cupiens in hac parte de Oblarem et; Stralstetin villas cum pertinentiis earumdem
neo non quosdam redditus tunc ad dictum regem spectantes in recompensationem damp-
norum huiusmodi aocedente tandem ad id assensu regis eiusdem vobis et per vos monaste-
rio vestro in perpetuum pia et provida liberalitate concessit, prout m patentibus litteris
confectis exinde ac sigillo episcopi predicti signatis plenius dicitur contineri. Nos itaque
vestris supplicationibus inclinati veris existentibus supradictis, quod ab eodem episcopo
super hüs pie ac provide faotum est, ratum et firmum habentes id auctoritate apostolica
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hommum
liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu .temerario contraire.
Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum eins se noverit incursurum. Datum, apud Vrbemueterem,
II non. aprilis, pontificatus nostri anno tercio.

Bleibulle Urbans IV. Typar l an gelb-roter Seidenschnur

133.

Herzog Ulrich von Kärnten schenkt Siegfried von Mahrenberg für seine Klostergrundung
im Kanaltal das Patronatsrecht der Kapellen GlanJiofen und Binkenberg.

1264 April 27, Grafenstein.
Or. Gras LA (A).
FKA IIjl, 59 n. 58; MDO 4, 610 n. 2884. - Beg. Muchar 5, 307; AnkersTiofen AÖQ 32
(1865) 325 n. 1298; KrüB 2, 260 n. 323. - Vgl. unten n. 144.

In nomine domine amen. Cum littera quasi legittera nuncupetur eo, quod Jegenti-
bus certissimum iter monsteet, ipsam ad hoc subtilitas hominum veterum adinvenit, ut
omnis actus recordacione dignus noticiis hominum nocius elucescat. Hinc esb, quod nos
Vlrious dei gracia dux Karinthie, dominus Carniole ad noticiam. universorum presens
script.um intuencium cupimus pervenire, quod considerantes devocionem et; servioia, que
devotus noster Sifridus de Merenberch nobis fideüter exhibuit et in posterum exbibebit,
ut intencionem suam piam, quam dante et spirante domino feliciter concepit, tanquam
cooperatores in parte aliqua compleamus, fundaoioni sue nove in Canalibus scilicet
celle Christi, cuicumque religioni dictus locus fuerit deputatus, ius patronatus, quod
nobis in capellis Glanhouen et Rinchenperge competit, sine onmi condicione et excep-
cione duximus conferendum renunciantes ex nunc iuri omni, quod nobis tanquam patrono
in presentacione dictarum capellarum in ipsis capellis est actenus reserva'tum, "racione
translacioms, quam de nobis de predicto iure patronatus in fundacionem fecimus pre-
notatam. Et quia in ipsa collacione, quam racionabiliter feoimus, nostrum concedente
deo meritum credimus crescere in salute, pro cautela et perpetua fcmitate ne a nostris
heredibus vel quoquam altero predicte fundacioni aUqua eallumpma inique in posterum
oriatur, presentem litteram scribi providimus et sigilü nostri mummea confirmari. Testes
v-ero hums rei sunt hü Heinrious, Ortolfus nostri capellani, Chvnradus de Pirpovm, Otto
de Vinchenstein et Gholo füius eius, Wilhelmus de Minchendorf, Ortolfus de'Wolfperch,
Svarzmannus de Volchenmarcht, Vlricus de Wispach, Vluingus de Frosdorf, lohannes
de Vek, Heidenricus de Heileke, Pilgrimus de Hevnenburch et alii quam plures. Actum
in Grauenstein, anno domini M°CG°LXIIII°, V0 kal. maii, feliciter amen.

Siegd an rot-gelber geflochtener Seidenschnur, verloren.

132. a) A.
133. a) A statt munimine.
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134.

ürban IV. bestätigt die Urkunde Herzog Leopolds von 1209 September 9 ̂ Marburg
fdas Kloster Gairach. 1264 Mai 14, Orvieto.

Vidimus 1458 Mai 27, Oberburg, f. 4, in Graz LA, Gairach l (B). - Kop. 16. Jh. Wien
HHStA Handschrift weiß 983 p. 6-8 (C)._
Beg~~Di'pi. "8tyr. ~2', 158 n. 53; ̂ uchar'S^ 309; Potthast 18911; Orozen 4, 294. - Erw.
Puschnig, Joanneum l (1940) 136 = ZHVSt 34 (1941) 24.
S Vrbanus ~i episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . priori et conventui

domusa vallis sancti Mauricii Carthusiensisb ordinis AquUegensis diocesis salutem et
apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum tam
vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officü nostriad debi-
turn perducatur effeotum. Sane peticio vestra nobis exhibita" continebat, quod clare
memorie Liupoldus Austrie ao Stirie dux volens deo aliqua de suis tnbuere, qui sibi de-
derat universa, et terrena pro celestibus ao pro eternis transitoria felici commercio per-
mutare domui vestre possessiones suis eas declarando limitibus annuum pecunie reddi-
turn et quedam alia bona ad se spectancia cum quibusdam libertatibus pro sue suarum-
queparentum animarum remedio pia liberalitate concessit, prout m littens^confecüs
exinde ipsius duois sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque devooionis vestre. Precl;
bus inclmati, quod abeodem duce super hoc pie ao provide factum est, ratum aci firmum
habentes id auctoritate apostolica eonfirmamus et presentis scripti patrocinio commum-
mus'predictarum litterarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri facientes,
qai talis est: folgt StUB 2, n. 98. ^ .. _. ____, "_ .. "^"

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmaoionis infringere
vel ei'ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserite, indignacio-
nern omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit inoursurum.
Datum apud Vrbemueterem, II idus mai, pontificatus nostri anno tercio.

135.

Herzog Ulrich von Kärnten schenkt dem Stift Kremsmünster mehrere Guter und ̂ miert
diese von seiner richterlichen Gewalt, schwere Fälle ausgenommen. Unter^ den Zeugen:
Heinricus de Helfenberch. 1264 Mai 22, Grafenstein.

Or. Kremsmunster (A).
z, "Urkundenbuch'für Kremsmünster, 122 n. 106 =OÖÜB_3^ 216^n. 339j MDC 4,^

J6H"n. 2837". "^-"Ausz. 'Pachmayr, Series 'Abbatum l, 127 und 886. - Beg. Martin l,
n. 408a.

136.

Papst ürban IV. gestattet dem Kardinal'presbyter Simon, die pfarre piber'über dw der
AbtvonSt. Lambrecht das Patronatsrecht besitzt, deren Besetzung jedoch zzifolge Beschlusses
des Lateranensischen Konziks wegen langer Vakanz dem apostolischen Stuhl zustehe, jemand
^g^em^^^ag^. " " - 1264 Mai 25, Viterbo.

Sam, Vatikanisches Archiv Reg. 29 fol. 319 n. 1675 (B).
^Eeg. 'Guwaud'tom. 2'n. 2623; Wonisch ZHVSt 18 (1922) 52. - Vgl. n. 140.

S(imoni) tituli sanoti Martini presbytero^ oardinali apostolice sedis legato. cum
sicut accepimus ecclesia de Piber Sal9eburgensis diocesis, m qua dilectus filius . . abbas

134. a) B, fehlt C
sumserit C.

b) B, Cartusiensis G c) B, exibita C d) C, et B e) B, pre-
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monasterii sanoti Lamberti eiusdem diocesis ius patronatus obtinere dicitur, tanto tem-
pore de iure vacarit, quod ad nos est ipsius collatio secundum Lateranensis statutia con-
cüü legittime devoluta quamquam detineatur de facto per alium ocupataa, nos tuis
supplioationibus inclinati, si premissa veritate nitantur, conferendi per te vel per alium
eandem ecclesiam persone ydonee ao inducendi personam ipsam in illius corporalem pos-
sessionem et defendendi inductum amoto ab ea quolibet illicito detentore, necnon contra-
dictores etc. usque compescendi. Non obstante, si eidem abbati vel aliquibus aüis a sede
apostolica sit indultum, quod ad provisionem aUcuius minime teneantur quodque ad id
compelli seu interdici suspendi vel excommunicari non possint, et quod de beneficüs ad
coUationem vel presentationem suam spectantibus nuUi valeat provideri, per litteras
apostolicas, que de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem sive
qualibet alia predicte sedis indulgentia, de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum
oporteat m nostris litteris plenam et expressam mentionem fieri et per quam id impediri
yaleat vel differi, liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Dat. apiid

Vrbemueterem, VIII kalendas iunii, anno tertio.

137.

Propst Friedrich, Dekan Konrad und das Domkapitel von Gurk verleihen dem Berchtold
Seliger, Bürger von Judenburg, zwei Hüben in Perchau als auch an dessen Töchter ver-
erbbares Lehen. ^ß4 j^^ ^ _

Or. Klagenfurt LA (A).
MDC 2, 104 n. 656. - Beg. Wiessner, Gurker Urbare 388 n. 131.

Nos Friderious dei gratia Gurcensis ecclesie prepositus, Chunradus decanus univer-
sumque capitulum loci eiusdem notum faoimus cunotis Christi fidelibus tarn presentibus
quam futuris presens soriptum cernentibus, quod nos domino Bercht. oldo dioto Svfliger
civi de ludenburch, pueris eiusdem ac eorundem sucoessoribus perpetua iure feudi ac
legitime duos mansos in Perchaoh, unum qui solvit dimidium talentum denariorum,
a1ium qmsolvit denarios LX, contulimus pari ac unanimi voluntate nostri capituli possi-
dendos Et quia idem dominus Ber(chtoldus) noster hactinusa extitit servitor fidelis, feci-
mus sibi gratiam singularem, ut in omni iure feudi prehabiti possidendo filie sue eodem
pooiantur debito sicut et ipse ao filii sui, si quos habet vel habuerit, decernuntur assecuti.
Vt autem presens collatio, quam conEecimus, firma ab universis nostris sucoessoribus
cystodiatur' Pagmam presentem appensione domini Ditrici venerabilis episcopi Gurcensis

sigilli atque sigillo nostri capituli roboramus. Huius cause festes sunt dominus Engel-
ramus dictus Puzo de Strazburch, filius suus Puzo iumor, dominus Ditricus Crechco' et
Ortolfus, dominus Engelbertiis de Turri, dominus Berchtoldus Uitulus, Geroldus, Oswal-
dus officiales, Libmannus magister coquine, Liebmannus officialis hospitalis, Pilgrimus
officialis. Hec sunt nomina militum citra Mvram: dominus Ditmarus et dominus Ghun-
radus fratres de Stretwich, dominus Chvnradus nee non dominus Off o fratres de Sovrö.
dominus Ortoüus de Stretwich. Hec sunt nomina civium de ludenburch : dominus Chvn-
radus dictus Schöfliger dominus Gumbertus, dominus Chvnradus dictus Lageler, dominus
Rainherus, dominus Hainricus Ghlosterman et alu quam plures. Acta sunt heo ab in-
oarnacione domini anno M:°CCm°LXIIIIto, non. IIII iunii.

Zwd Siegel an Pergamentstreifen.
l. Bischof Dietrich von Gwk Typar 4, gleich n. 99J3; 2. Domkapitel von Gurk Typar 2,
gleich n. SSfl.

136. a) R.
137. a) A.
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138.

Papst Urban IV. "beaztftragt den Bischof Dietrich von Gurk die Verleihung der Pfarre
Pettau durch den exJsommunizierten Erzbiscfiof Ulrich von Salzburg an den Pfarrer Konrad
von Waltersdorf zu untersuchen und diese Pfarre eventuell dem sich bewerbenden Pfarrer
Johann von Pischelsdorf zu verleihen. 1264 Juni 22, Orvieto.

Born, VatiJcanisches Archiv, Reg. 29 f. 184' (K)-
Töff 72 "(1887)286n. 82. -ßeg. MDC 2, 105 n. 657; Guiraud tom. 3 n. 1799; Martini, 55 n. 410.
(Urbanus episoopus servus servorum dei venerabili fratri) . . episcopo Garoensia

(salutem et apostolioam benediotionem). Dileotus filius lohannes presbiter reetor ecclesie
sancti Petri m Bisclizolfdorf exposuit ooram nobis, quod licet; Ulricus Salzeburgensis
archiepiscopus sit auot&ritate sedis apostolice excommumcatioms sententia mnodatus,
ipse-tamen\io ligatus vacantem ecclesiam in Petauwe salzeburgensis^diocesisad^colla''
tionem ipsius arohiepiscopi pertinentem Gonrado rectori ecclesie de Waltherstorf eius-
dem diocesis de facto contuht pro sue libito voluntatis sicque prefatus Conradus predic-
tarn ecclesiam in Petauwe pretextu coUationis huiusmodi contra iustitiam detinet occupa-
tarn. Quare prefatus lohannes nobis humiliter supplicavit, ut oum talis collatio nulla
sit ipso iure provideri sibi de ea misericorditer mandaremus. Quooirca mandamus qua-
tenus si tibi constiterit it,a esse predjotam collationem nullam esse denuntians eandem
ecclesiam in Petauwe cum iuribus et pertinentiis suis dicto lohanni, dummodo sit ido-
neus moribus et scientia, auctoritate nostra per te vel per alium conferas et assignes
mducens ipsum in iUius corporalem possessionem et; defendens inductum non obstante,
si dictio arohiepisoopo a sede apostolica sit mdultum, quod ad provisionem alicuius mimme
teneatur et ad id compelli quodque interdici suspendi vel excommunicari non possit vel
quod de beneficiis ad ipsius collationem spectantibus nulli valeat provideri per litteras
sedis ipsius non faoientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem vel
quaUbe-b alia indulgentia sedis predicte, per quam effeotus Presentium lmPedlriYaleat
vel differri contradictores etc. usque compescendo proviso, quod. prout requiret, onus
predicte ecclesie in Petauwe idem presbiter resideat personaliter in eadem, alioquin hums-
modi gratia nullius penitus sii, momenti. Volumus autem, quod prefatus lohannes pre-
dictarum ecclesiarum sancti Petri, quam obtinet quamque, postquam nominatam ecole-
siam in Petauwe fuerit assecutus et eam pacifice possederit, vacare decernimus, omnino
dimittat. Dat. apud Vrbemueterem, decimo kalendas iulü, anno tertio.

139.

Papst ürban IV. beauftragt den Bischof von Olmutz, dem Notar des Königs von Böhmen,
'Pfarrer Konrad von Hartberg (Dilectus filius Chunradus reotor ecclesie sancti Martini m
Hartperch Salcebzirgensis diocesis notarius karissimi in Christo filii nostn . regis Boemie
mustris) zu helfen, von dem Abt von Melk ein ihm bereits von Papst Alexander IV zugedacht
'gvw&swws Benefizium zu erlangen. 1264 Juli 7, Orvieto.

-Rom. Vatikanisches Archiv, Reg. 29 fol. 203 n. 1014.
Reg. Potfhast 18.968; Guimud, tom. 3 p. 313 n. 1964.

140.

Papst Urban IV. bestätigt die durch seinen Legaten Simon vollzogene Verleihung der Pfarre
Päer an Wernher von "St. Georgen. 1264 Juli 9, Orvieto.

Or. südl. Perg. Graz LA (A)
Vgl. n. 136.

138. a) R statt Guroensi.
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Kanzle. iverme. rJce: links unter Plica: B. Su, darüber: ... ; oben links: . 2. 2; oben Mitte: COT
mit 2 Schrägstrichen getilgt; oben rechts: Lv von zwei Schrägstrichen getilgt; auf Plica rechts:
A. g. potent(er); rückwärts, oben Mitte: Jo. Vercellensis.

? Urbanus | episcopus servus servorum dei dileoto filio Werneheroa de sancto Georgio
presbitero rectori eoclesie de Piber Salgeburgensis diocesis salutem et apostolicam bene-
diotionem. Hiis, que fiunt nostri auctoritate mandati, ut inconcussa permaneant et illi-
bata consistant, libenter adicimus apostolicam. roboris firmitatem. Sane petitio tua nobis
exhibita continebat, quod nos olim inteUecto, quod ecclesia de Piber, m qua . . abbas
monasterii sancti Laurentii Salgeburgensis diooesis ius obtinere diciturb patronatus, tanto
tempore de iure vacaverat, quod ad nos erat ipsius collatio secundum statuta Lateranensis
concilii legitime devoluta, quamquam occupata per alium de facto teneretur, dilecto filio
nostro S(imoni) tituli sancti Martini presbitero cardinali apostolice sedis legato eius pre-
cibus inclinati conferendi si esset ita per se vel per alium eandem ecclesiam persone
ydonee ac inducendi personam ipsam in illius corporalem possessionem et inductam etiam
defendendi amoto ab ea quolibet illicito detentore nee non contradiotores per censuram
ecclesiasticam appellatione postposita compesoendi liberam concessimus per nostras lit-
teras facultatem. Qui huiusmodi litterarum forma servata te ad hoc ydoneum reputans
dictam eoclesiam tibi auctoritate litterarum ipsarum contulit et alium nomine tuo de
illa per suum anulum investivit in contradictores et rebelles excommunicationis sententia
promulgata, prout in instrumento publico inde confecto sigillato eiusdem cardinalis sigülo
dicitur plenius contineri. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem car-
dinali super hoc provide factum estc, ratum habentes et firmum illud auctoritate aposto-
lica oonfirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo ommno homi-
num liceat hano paginamd nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit inoursurum. Dat. apud Vrbem-
ueterem, VII idus iulü, pontificatus nostri anno tertio.

Bulle ürbans IV. an rot-gelben Seidenfäden.

141.

Papst ürban IV. beauftragt Bischof Bruno von Olmutz, den Priester Wernher von St. Georgen
oder einen anderen in den Besitz der Pfarre Piber einzusetzen. 1264 Juli 9, Orvieto.

Or. südl. Perg. Qraz LA (A).
Vgl. n. 140.
Kanzleivermerke: Links unten: .... ; darunter: B. su; oben links: . 2. 2. ; oben Mitte; cor
mit zwei Schrägstrichen getilgt; oben rechts: cor; oben rechts außen: Lv mit zwei Schräg-
strichen getilgt; rechts auf der Plica: A . g . potent(er); Sückseite oben links: B. ; Mitte: Jo
Vercellensis.

Urbanus episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Olomucensi
salutem et apostolioam benedictionem. Hiis, que fiunt nostri auctoritato mandati, ut
inconcussa permaneant et illibata consistant, libenter adicimus apostolioia roboris firmi-
tatem. Sane petitio dileoti filü Wemeheri" de sancto Georgio presbiteric rectoris ecclesie
de Piber 8al§eburgensis diocesis nobis exhibita continebat, quod nos olim intellecto,
quod ecclesia de Piber in qua .. abbas monasterii sancti Lambertid Sal9eburgensis
diocesis ius obtinere dicitur patronatus, tanto tempore de iure vacaverat, quod ad nos
erat ipsius collatio secundum statuta Lateranensis concilü legitime devoluta, quamquam

140. a) über n unklarer Kürsungsstrich b) ius obtiaere dicitur auf Kasur c) provide fac-
turn est auf Kasur d) m aus n verb., zweites am durch Punkte getilgt.

141. a) zweites i auf Rasur b) über n unklarer Kürsungsstrich o) zweites i aus o vwb.
d) aus Laurenti verb., i auf Kasur
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occupata de facto per alium teneretur, dilecto filio nostro s(imoni) tituli sancti^Martim
presbYtero cardinali apostolice sedis legato eius preoibus inclmati conferend1^ lsset, ite

se vel per alium eandem ecclesiam persone ydonee ac inducendi personam ipsam m
fllmrc orporalem'possessionem et induotom<- etiam defendendi amoto ab ea^quoUbet ilU-

cito~detentore neo non contoadictores per censuram ecolesiasticam appellatione post-
oompescendi liberam concessimus per nostras Utteras facultatem. Qui huiusmodi

Utterarum~forma"servata dictum Werneherumb ad hoc ydoneum reputans dictam eoole-
siam'sibrauctoritate litterarum ipsarum contulit et alium nomine suo de illa per suum

anuTum investivit in contradictores et rebelles excommumcatioms sententia promulgata,
7n~instrumento publico inde confecto sigillato eiusdem cardmalis sigUlo dicitur

iemuscontineri^Nos itaque ipsius Werneherib supplioationibus inolinati, quod ab eodem

^ardinali super hoc provide faotum esV, ratum habentes et firmuni illud litterarum nostra-
mm auciboritate duximus confirmandum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta
mandamus, quatinus eundem Werneherumb vel alium loco eius inducas auctontatenostra

Te"vel'per alium in corporalem ipsius ecclesie possessionem et tuearise inductum
^moto abeah'quolibet micito^detentore contradictores per censuram eandein appellatione

sita compescendo, non obstanto si aliquibus a sede apostoUca sit indultum, quod
^xcommunicari^ suspendi vel interdioi aut extra certa. loca in causam teahi non possint

"iitteras'apostolicas non facientes plenam et expressam^de indulto huiusmod^men-
^ionem, "seu qualibet alia indulgentia dicte sedis, per quam idimpediri valeat vel differri.
Dat. apud Vrbemueterem, VII idus iuUi, pontificatus nostri anno tertio.

Bulle ürbans IV. an Hanfschnuren, abgefallen.

142.

Graf Heinrich von Pfannberg stellt seinem Verwandten Graf Friedrich von Ortenburg Bürgen
für die zum Zwecke der Unterstützung seiner ßechtsansprüche 9e9en die Gurker xmhe
^folgte Überlassung des Sc-hlosses Steierberg. 1264 Juli 22, Villach.

Or. Wien HHStA (A).
FRA II 11, 60 n. 59; MDC 2, 106 n. 659. - Beg. K. TanglAÖ02^ (1860) 168; Ankers.
kofen ^AÖO "32"(i865T325 n. 1299; K. Tangl AÖG 18 (1857) 172 n. 29.

Nos Heemricus comes de Phannenberch tenore presentium profitemur, quod eum
dilectus affinis noster comes Fridericus de Ortenburch ad prosequendum ius nostrum,
quodnobis contra Gurcensem ecclesiam competebat pro miuriisnobis inde. ^uamj)luri;
busLrogatiscastrum suum Steigerberch nobis in adiutorium assingnasset fideiussonam

sibi dedimus cautionem profecto personaliter promitentes»', quod si quit ei dampni vel
gravamims vel suis hominibus aut aliis quibuscumque ex hoc evemret' siblad r^
cionemetreconpensacionem condingnam ac debitam teneremur prout huiusmodi damp-
num evidens sciUcet et gravamen posset sufficienti testimonio ratione previa comprobari.
Etutmhocomne sibi dubium aufferremus, pro quadringentis marois_denariorum A^quile-
gensis monete sibi fideiussores posuimus subnotatos scilicet comitem Hgeinricum de Orten-
burch pro ducentis marcis, oomitem Vlricum pro ducentis marcis, subPosito tal1 .Pact0'
quod ad suam requisitionem predicti comites dominus H%mricusvillT-o^m'-"<?ioI?n?!
vTricusVivlohenmarchet; ingrediantur omni remota penitus ooasionea abinde nullomodo
recessuri, doneo ea, que promisimus, compleamus prout superius^est expressum. Acta
s'n^'hßc anno'incarnaoionis domini millesimo CC°LX°IIU0, XI°kal. augusti, apud

Viliacum, in~pre8entia testium domini Ditmari de sancto Stephano, dommi Chvnradi de

141. e) a aus u verb.
142. a) A.

f) hoc bis est auf Kasur g) aris auf Kusur h) A.

Michelstorf, domini Jacobi plebani de Chsemrick, domini Friderici de Gesiez, Levtoldi
militis de Ortenburch, Alberti notarii de Frisaoo et aliorum multorum. Ceterum, ne super
premissis aliqua dubiet.as oriatur, presentem. paginam sigilli nostri fecimus munimine
roborari.

^Abhan9e^durchffezogenes^Swgel Graf Heinrichs von Pfannberg: Bund 58 beschädigt
+ . S . HEINRICI COMITIS DE PHANNENBERCH im Schild drei Wecken neben-
einander.

143.

Herzog Ulrich von Körnten belehnt den Grafen Ulrich von Heunburg gegen Verzicht auf
genannte Eigenleute mit der neuen Burg Zauchen (bei Krainbu-rgl). Unter den Zeugen:
dominus Otto de Baetenberch. 1264 'Juli 29, Völkermdrkt.

Or. Wien HHStA (A).
Hergott-Gerbert, Monumenta 4", 109 n. 4; KrüB 2, 261 n. 335; MDC 4, 613 n. 2844.

144.

Siegfried von Mahrenberg schenkt mit Zustimmung seiner Frau Richardis dem Bischof
Berthold von Bamberg und dessen Kirche die Burg Hardegg zum Gedächtnis an ihn und
seine. Frau sowie die Burgen in Trixenund Mahrenberg, wobei er Vereinbarungen zugunsten
des von ihm im Kanaltal zu erbauenden Zisterzienserklosters trifft.

1264 August 28, Viücwh.

Kop:. 14: Jh^wien HHStA Handschrift blau, 340 fol. 3-4 (B); 15. Jh. ebenda Hand-
schrift blau, 339 fol. 6'-7' (C); Ende 15. Jh. im KreisarcMv Ea.mbe.rci Liber privileaiorum
A 3 foi. n-ir (D).
MDC 4, 614 n. 2846. - Seg. Miwhar 5, 306; AÖO 18 (1857) 136 und 172 n. 30. -
obenn. 133. ~ ' ' ,---/---.--. -... -.

Ego Syfridusde Mernberoha notum facio universis presentesb litteras inspecturis,
quod de consensu Eychardisc coniugis mee dedi liberaliter et proprietarie venerabili patri
domino meo Bertoldod episoopo Babenbergensi et; eoclesie sue castrum in Hardek cum
hominibus et possessionibus hominum ad idem oastrum pertinentibus pro meae et; coniu-
gis mee perhenni memoria in dict-a ecclesia iugiter peragenda. Item dedi def consensu
dicte mee coniugis castra, in Truchsens et in Marenberch cum hominibus et possessionibus
hominum ad dicta castra pertinentibus et commisi11 legalitati dicti dominimei1 episcopi
fidei et gratie, ut pro casliris in Marenberoh et in Truchsens claustro, quod in Canalibus
edificavero, compensacionem faciat, sicut decet. Item in eisdem castris heredes mei in
donio lapidea apud TruchserLk et in superiori municione apud Marenberch tanquam pur-
gravü1 iuxta consuetudinem Babenbergensis ecolesie locabuntur, quibiis de castrensi custo-
dia providebo, quam a dicto domino meo episcopo et eoclesia Babenbergensi iure tene-
bunt feodalim. It;em dicti heredes antequam sibi usurpent domum lapideam vel muni-
cionem aliquam sive bona aliqua de premissis, renunciabimt omm actioni sive iuri, quod
ipsis in castris et possessionibus competit memoratis et nichilominus dioto domino meo
episcopo et ecclesie sue debitam et consuetam faoient caucionem, quod dictum episcopum
et; successores suos aut ecolesiam Babenbergensem nunquam inpetant" pro castris* vel
possessionibus nee offendanfo aliquatenus in eisdem. Item de consensu EichardisP con-

144. a.) B. Merenberch CD b) fehlt CD c) B, Reychgardis GD d) BD, Bert-
holdo C e) mee B, me CD f) 5Cf, de fehlt D &) B, Truhsen CD h) B,
communi CD i) B, mei fehlt CD k) C, Druchsen B, Truhsen D l) 5, puroh.
ravu GD m) ^, feudali GD n) C-D, a uer6. aus e B o) 5Z>, offendat (7 *p) B,
Richgardis C, Byohardis D
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iugis mee dedi dicto domino meo episcopo et; ecolesie Babenbergensi ad oastrum in Hardek
XXV marcas et LXXI denarios, ad oastrum in Truchsens XL marcas et ad castrum in
Marenberch LI marcami et dimidiam denariorum in redditibus ad eadem castra per-
tinentibus perpetuo et in evum. Item XL serviles personas operibus manualibus habiles
cumuxoribusetpueriseorumdemmiohiet; coniugi mee ac dicto monasterio, quod edifica-
vero, reservavi. Item dominus episcopus dedit miclii et monasterio Cysterciensi8r ordinis,
quod edifioare teneor in Canalibus, ad XXX marcas denariorum in redditibus ad idem mona-
storium8 perpetoo pertinendas. Item dictus episcopus deputavit michi ett monasterio edifi-

cando de^muta Villacensi ad LXX marcas denariorum annuatim et quosoumque redditus
dictus episcopus vel suocessores sui dicto monasterio poterunt gtabiUre pro redditibus de
muta monasterio deputatis, dictum monasterium in locis congruis sine contradictione
aliqua acceptabifc et reddi-tus de muta videlicet LXX marce vel quantiim ei fuerit in red-
ditibus stabilitum, libere ad dictum episcopum et suam ecclesiam revertentur. Item
quotienscumque diotus episcopus vel successores sui mutarium oonstituermt per unum
annum vel per plures nuncu intrante primo anno et ita singulis annis, facultatem habeo
eidem mutario meum nuncium vel monasterii sociare et adiungere, qui usque ad sum-
mam LXX marcarum qualibet septimana pro me et monasterio accipiet quartam partem.
Et si propter possessionem obtinendam in muta dictus nuncius ultra LXX marcas ali-
quid acceperit, id quandocumque requiretur ab eo, restituet sine mora Item si qua
chatmea in possessionibus per nos dicto monasterio stabilitis vel pro redditibus de muta
stabiliendis fuerit inventa, ~due partes chatmee domino episoopo et ecclesie remanebunt
et tercia pars tantum dicto monasterio remanebit. Item tuicio monasterii ad ipsum
episoopum et ecclesiam pertinebit iuxta priorum continenciam litterarum. Item con-
ductus et strata ad ipsum episcopum et ecclesiamv pertinebunt. Item neo ego Seyfridus
nee monasterium aliquam in dictis possessionibus datis et dandis structuram faciemus
dicto episcopo et ipsius eoclesie contoariam vel nocivam. Vt igrtur hec donaoio castrorum
homimim et possessionum exw consensu oomugis mee facta dictox domino episcopo et;
ecclesie Babenbergensiy perpetua stabilita rata et inoonvulsa debeat permanere, presen-
tes litteras sigillorum. nobilis viri oomitis Bernhardi de Phanneberch2, Ditman de

Weizzenek et met munimine disposui roborare. Huius rei festes sun-t Chunradus abbas
de Amoltsteinaa, Otto uotarius, Waltherus vioedominus, Ditmarus et Wigandus de sancto
Stophanobb, Ortolfiis de Wolfsperch, Heinricus de Vinohmsteincc, Fridericus Gozzodd de
Griuen et alu quam plures. Datum et actum apud Villaoum, anno domini M:°GG°LXTITI0,

V kalend. septembr.

145.

Herzog Ulrich von Körnten schenkt dem Spital am Semmering zwei im Amt Brugga bei
den SpitalgUtern in Töscheldorf gelegene Neubruchhuben. 1264 Oktober 14, Kindberg.

Insert in Urkunde Ottokars 1270 Jänner 31, aus der Sammlung Meyer-Oohn, zuletzt im
'gräflich Waldsteinschen Archiv in Prag (B) - Ko'p. 17. Jh Graz LA NeuUrg olvmHs.
al086fol. 21 n. 18 nach B (C). - Kopie Theodor Ungers nach B = MDC 4, n. 2848 (D). -
Kopie Max Doblingers 1908 nach B in Graz LA (E)
MDC 4, 617 n. 2848. - Reg. KrüB 2, 262 n. 336. - Vgl. Pirchegger ZHVSt 38 (1947) 34.
In nomine domini amen. Cum niclül sit preter dei gratiam sempitormima, neces-

sarium est et pium et salubre, ut in huius vite ergastulo per Opera pietatis oapianturb
144. q) BD, quinquaginta unam marcam C r) BC, Cisteroensis D s) CD, castoum B t) Nadi

et ist dicto getilgt B u) CD, tmic B v) CD, et ecclesiam /e^t 5 -w) B, ex. fehlt
0, in Z» x) CD, et dicto B y) BD, Babenbergensi ecclesie G z) B, Phanen-
beroh ü. Phannenberch D aa) BD, Arnoltstain G bb) Chunradus et Vngnadus de
sancto Stephano B; Ditmarus et Wigandus de sancto Stephano C^ Ditmaruset Wygandus de
Vinchenstem D co) B, Hainricus de Vinohenstein 0 dd) B, Gosso OD.

145. a) CE, sempiternam D b) CE, capiamus D.
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in futuro seculo eteme 1'em.edia clari-batis. Nos igitur VIricusc dei gracia dux Karinthie
dominus Carniole tenore presencium profitemur et notum esse volumus universis, quod
aspirantes oum transitoriis huius mundi elemosinarum beneficencias seminare, ut habea-
mus in futuro seculo metere gaudia sempiterna, hospitale sancte Marie in Gerwalde ob
reverenciam ipsius virginis gloriose et remedium nostre sahitis et anime nostrorumque
predecessorum duos mansus in novalibus de officio in Prukke proximosa adiacentes bonis
dicti hospitaUs apud Tescheldorf cum omnilbus suis attinenciis quesitis et inquirendis de-
dimus in perpetuum possidendos libere et solute nullis in ipsis duobus mansis nobis vel
nostris officialibus sive iudioibus iuribus reservatis. Et ut heo nostrae doiiacio perpetuum
robur teneat firmitatis neo a nostris successoribiis cavillelj ur presentem cartam1 soribi

fecimus et nostri sigiUi karactere consignari. Huius rei festes sunt Eridricuss consubrinus
noster marchio Verone, Vlrious comes de Heunburch11, Wilhelmus de Minchendorf, Her-
bordus de Owsperoh1, Ortolfusk de Strechwich, Ditricus de Alcheym1, Eberhardus de
Wenge et; alii quamm plures nostre curie fide digni. Actumn apud Chinnberoh0 anno

domini MO CG°LXIIII0, in die sancti pape Galixti et martyris.

146.

Das Domkapitel von Gurk verzeichnet die ihm von Oraf Ulrich von Peggau und dessen Söhnen
zugefügten Schäden. 1264 ca. November, -.

Aufzeichnung auf der Rückseite der Kopie dw Urkunde 1212 Mai 13, von ca. 1264 in Qurk.
ünbesiegeltes Pergamentblatt.
MDC 2, n. 506, 548, 564, 574, 653.
Hec sunt dampna, que illata sunt eclesiea Gurcensi, S(ifrido) preposito et canoni-

eis per dominum Vlricum comitem de Pekach1' et liberos eiusdem.
Primo in eoclesia sancti Laurencii in Vlsez, que in subsidium prebende nostre nobis

fuerat collata, quam ipse Vl(ricus) violenter XIX annis detinens ecclesiam noatram sin-
gulis annis in XXÜ marcis monete Frisacensis dampnifioavit. Et in ouria nostira sita
in Neweiikirchen, que nobis annis singulis solveba-t marcas X, nos dampnificavit fructus
eiusdem per totidem annos violenter auferens, cuius etiam violentie oocasione dom. us ipsa
eiusdem. curiec valens XLa marcas omnino una cum tota ouria et vineis attinentibus
est destructa, ita ut nullos postea usque in presens tempus ex ipsa fructus perceperimus.
Insuper unam vineam preter alias, que nobis solviti XXU carratas per anno singulos,
amisimus eiusdem detentionis occasione. Que violentia tamdiu perduravit, donec dominus
Fridericus feliois reoordationis Aiistrie et Styrie dux querimoniis nostris frequentibus
motus nostre iniurie compaoiens ex sua potestate auferens nobis iuxta mris ordinem resti-
tuit ecclesiam pretaxatam. Curia vero destructa nobis usque m presens inutilis perdura-
vit in tantum, ut per annos XVIIII singulis annis Xcem marcarum usu privaremur,
quas ex eadem curia percipere debebamus.

Item prepositus noster pie memorie Gebhardus veniens ad diem, quem sibi felicis
recordationis dux Karinthie dominus Bernhardus ob eandem causam prefixerat in" Volche-
marcht", viginti rnarcas expendit, ad quem diem ipse dominus Vl(ricus) venire contempsit,
ubi noster prepositus V(iue diebus ipsius prestolabatur adventum volens ipsi m ommbus
plenariam exhibere satisfactionem.

Item prepositus Rudolfus ad alium diem, quem pie reoordationis dux Austirie et
Styrie Fridericus utrique parti indixerat in Levben, accedens et ipsius domini Vl(rici)
adventum iuxta iuris ordinem ibidem. exspeotans VI diebus cum his, quos secum ob eius-

145. c) D, Vlricvs 0, XTlricus E d) GE, proximo D e) GE, mea D f) DE, ohartam C g) DE,
Fridericvs C h) CS, Heimburch D i) E, Ouosperg G, Owrsperch -D k) DE, Ortolphus C
l) E, Aloheim G, AItheym D m) CE, que Ü n) CE, Dat. Z) o) DE, Chimberch C.
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dem cause exsecucionem duxerat, expendit; marcas XVIII, quo idem Vl(ricus) iterato
venire contempsit.

Item prefato domino Vl(rico) viam universe carnis ingrediente misimus dominum
Vl(ricum) conoanonicum nostrum seniorem, qui ipsum, ne sepulture traderetur, censura
ecclesiastica prohiberet, quoniam prius ob eadem gravamina nobis per ipsum indebite
illata per iudices nobis a sede apostolica delegatos excommunioatioms sentenoia fuerat
innodatus. Prefato igitur domino Vl(rico) conoanonico nostrod hanc legationem, v.t ei
commiseramus, iuxta, iuris regulam prosequente heredes ipsius sepedicti Vl(noi) de
Pekache comes videlicet Sifridus et Vlricus seniores tunc inter alios fratres suos de con-
siUo inilitum et aliorum vasaUorum suorum tune ibidem presentialiter existentium coram
domino Ditmaro de Grmen et fratre suo domino Gebhardo, domino Ditmaro de sancto
Stephano, domino Chonrado de Horenek Gossone et aliis quam pluribus nobilibus in
manus domini1 abbatis Hertwici sancti Pauli, m cuius monasterio erat sepeliendus dictus
dominus Vl(ricus) pater ipsorum fide data firmiter promiserunt, ut nobise de omnibus
iniuste ab ipso patre eorum irrogatis plenariam facerent satisfactionem, quod iuxta votum
usque adhuc nullatenus sunt exsecuti1 1. Sumaa autem dampni nobis per sepedictum

Vl(ricum) de Pekach irrogati est septingentarum XXXVIII m.arcarum.
Post decessum veroiam sepius'memorati Vl(rici) nee non filiorum suorun^ comitis

Sifridiet Vl(rici) tempore penitentie alioubi generalis venientes ad nos comites Bernhar-
dum et Heinricum m-penitentia eadem ob devotionem nosteam et reverentiam ipsorum
devote suscepimus et caritative, ut poteramus et tenebamur, duximus pertractandos.
Ipsi vero benigne et devote a nobis recedentes promiserunt nos in nullo et homines nostros
sine iuris regula penitus se lesuros. Huius auteni sponsionis, utrei eventus postmodum
comprobavit, inmemores post parum temporis effecti comes Heinrious cum hommibus
tam'suis quam fratris ipsius comitis Bern(hardi) nos et eclesiam^ nostram manu armata
ethostüiaggrediens1 villam nostram ex utraque parte usque ad muros claustri ignis

incendio dev°a°st;aviti nosque et eclesiam^ nostram in valore CCCtarum marcarum secundum
parvi estimationem contrak iuris ordmem dampnificavit, presertim cum ad plures dies
nobis ab illustri duci Karinthie (iomino Vl(rico) obc eandem" causamc indictos accesseri-
mus onrnem eis iusticiam si quam adversum nos haberent, iuxta iuns limitem exhibituri.
insuper duos mansos nostros sitos in Polan iuxta, Hauenerburch de oastro suo Steyer-
berchi spoliavit, in quo non modicum nobis dampnum intulit, sed in eqT et bobus acm

pecudibus ceterisque rebus, quod vulgo sachraub dicitur, ad valorem XXXta marcarum
dampnificavit. Tnsuper etiam duos vasallos ecclesie nostre captivaye runt, quos fere us-

quead mortis l;erm(inum) diversis oruciatibus et tormentis affictos deducentes VIII mar-
cas denariorum ab ipsis extorserunt et unum vasallumn nostrum non modicum attrociter
necaverunt0. Hec et alia dampna non modica, que testimonio evidenti conprobari pos-

sunt, nobis ab ipsis sunt minus debite irrogata.

147.

Bischof Dietrich II. von Gurk verleiht dem Hertwig von Proschin und dessen Frau Benedicta
die ihm von deren Mutter Maria von Salenburg aufgesandte Morgengabe, bestehend aus acht
Hüben zu Ogorew, fünf Weingärten zu Javornik, zwei Hüben bei Proschin und viereinhalb
'Hüben in Odenbirke. ' ~ 1264 Dezember 2, Pettenstein.

Or. Wien HHStA (A).

146. d) zweites o aus a, verb. e) vorher Phannenberch getilgt f) letztes i aus ° verb^^ f\vor\
Aer ~ infra circulum unius anni getilgt h) erstes e aus a üer6. i) vorher drei Mittelschäfte
(viti) getilgt k) vorher d und Buchstabe mit Mittellange- getilgt l) de castro suo Steyer-
beioh" infolge Faltung stark verblaßt m) vorher a.c getilgt n) vorher vass getilgt o) üor-
her oc getilgt.
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MDC 2, 108 n. 661. - Reg. KrüB 2, 262 n. 337.
Ausstellerausfertigung, Invocatio und Apprecatio entsprechen Gurker Kanzleigebrauch.

In nomine dommi amen. ̂  Quoniam hominum menioria labilis est, aotus eorum
soriptis et fide testium indigent roborari, ut suis posteris plenius propagentur. Idoirco
nos Ditricus dei gracia Gvrcensis episcopus presentibus et futuris universis presens scrip-
turn. intuentibus volumus esse notum arram quandam, quod teutonioe morgengabe nun -
cupatur, dominam SIariam de Seldenberch nobis resignasse ob eam causam, quod eam
genero suo Hertwico de Presinge et filie sue domine Benedicte et eorum heredibus confer-
remus. Eadem quippe arra dicta domina Maria de Seldenberch a quodam Hermanno
de Presinge est an-bea subarrata. Nos itaque videntes faotiim expedire proborum viro-
rum precibus incUnati prefatam arram oum bonis et attinentibus predicto Hertwico de
Presinge et uxori sue domine Benedicto et heredibus ex ambobus eis prooreandis pleno
iure contulimus feodali. Arra vero est hec: In villa Ogorelz octo mansi, iuxta Ahorn
quinque vinee cum eo iure quod stifte dicitur, super campum apud Presinge duo mansi,
in loco Odenpirke quartus dimidius mansus. In huius rei testimonium presentem de-
dimus litteram sigilli nostri munimme roboratam. Testes etiam sunt hii dominus Hein-
ricus de Helfenberoh, Syfridus de Schselecke, Waltherus de Lantsperch, Sygemarus de
Seldenberch Heinricus de Lindecke, Nycolaus de Lilgenberch, Heinricus Raspo de Beyl-
stein, Levpoldus de Scherfenberch, domimis Heinrious plebanus de Ghelsaco, dominus
Dietmarus plebanus de Rsedentheyn et; alii quam plures. Acta sunt hec anno domini
MOCC°LX°IIII°, dat. apud Beylstein IIIIto nonas decembris, regnante domino lesu
Christo cum deo patre et spiritu sancto in secula seculorum amen.

Siegel Bischof Dietrichs II. von Gur1c an Pergamentstreifen, Typar 4, gleich n. 99/3.

148.

Hermg Ulrich, von Kärnten vergleicht Bischof, Propst und Kapitel von Gurk in ihrem Streit
mit den Grafen Bern'hard und Heinrich von Pfannberg um die Burg Albeck da.Mn, daß die
Grafen und auch die Freien Gebhard, Leopold und Ulrich von Sannegg und deren Schwester
G&rtrud ihren Ansprüchen auf die Burg entscigen, wofür die Grafen vom Bischof 350 Mark
empfangen und mit 30 Mark Einkünften belehnt werden.

1264 (ca. Dezember 10), Landstraß.
Or. Klagenfurt LA (A).
MDO 2, 108 n. 662. - Beg. Wiessner, Gurker Urbare, 388 n. 132.

+ j In nomine domini amen. j Quoniam facta hominum oblivionem accipere con-
sueverunt, necesse fuit aliquid mveniri per quod rata consisterent et posterorum possent
memorie oommendari. Unde non inmerito Uteram expedit esse festem, v.t per eam'sanctio
rei geste scriptis et fide testium posteris plenius propagetur. Hmc est, qu-od nosa Vlricus
dei gratia diix Karinthie et (iominus Carniole notum esse cupimus universis Christi fide-
libus tarn presentibus quam futuris presentem paginam inspeoturis, qualiter venerabilem
in Christo patrem Ditrioum Gnrcensem episcopum nee non et Fridericum eiusdem ec-
clesie prepositum cum nobüibus viris Berenhardob et Hamrico comitibus de Phannen-
berch concordavimus omnem odii materiam, que inter ipsos iam diu habita est, super
Castro Albeke totaliter decidentes ita, quod predicti comites de Pliaimenberoh et liberi
de Sevnekec Gebhardus, Leupoldus et Vlricus et soror eorundem liberorum domina
Gerdrudis de omni inpeticione et iuri quod se in Castro Albeke habere tarn in hominibus
quam predüs, lignis, pratis, metis, terminis et alüs attinenciis asserebant, cesserunt animo
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deliberato et eis videlicet bonis super quibus prepositum etd capitulum specialiter in-
peoierunt, unanimiter promittentes a quolibet homine, qui predicta bona et redditus
eorum inpetet, se debere secundum iusticiam defensare omnia iura sua, si qua ibidem
habuerunt, in manus venerabüis patris et domini Gzircensis episcopi et; prepositi eiusdem
ecclesie memorate in nostra presenoia tradiderunt et hoc eccia, me adiecerun-b, quod neo
ipsi neo eorum heredes nuUam inpeticionem haberent deinceps super castoum Albeke
cum suis attinencüs antea nominatis. Ob eam causam venerabilis episcopus sepedictis
comitibus dedit trecentas quinquaginta marcas denariorum Frisacensis mopete. Insuper
triginta marcarum redditus quod dicitur manlehen, ipsis iure contulit feudali. In huius
rei"-bestimomum et cautelam presentem scribi fecimus literam sigilU nostri m.ummme et
aliorum proborum virorum caractere roboratam. Huius rei festes sunt Fridericus comes
de Ortenburch, Vlricus comes de Heunenburoh, Hainricus de Rohas, Leupoldus de
Sharpenberch, 'Perhtoldus de Gurkuelde, Wilhelmus de Michendorf, Willehelmus de
Chreych, Nicolaus de Lewe[nbe]rch, Hainricus de Helfenbercli, OJfo et; Otto de Landes-
tmst, Engelbertus de Griuen, Pertoldus Ghalb, Ditoicus Chreske Purchardus de Loesenz
Vlscalcus"et Albertus de Langeneke, Siuridus de Alpibus, Otto de Chvengesperch et alii
quam plures. Acta sunt hec in Landestrost, anno domini M°CC°LX°IIII°, mdicionee
VIII1, feliciter amen.

Vier Siegel, l bis 3 an rot-grilnen Seidenfäden, 4. an rot-gelben Seidenfaden
l. Ulrich von Lemberg, gleich, n. 7712; 2. Herzog ülricfi, gleich n. 11; 3. fehlt; 4. Oeb-
Tiard von Sannegg, gleich n. 77 ]1.

149.

Herzog Ulrich von Kärnten beurkundet die durch seine Vermittlung erzielte gütliche Bei-
legung des Streites des Bischofs (Dietrich II. ) und des Dompropstes Friedrich von Gur1c
mit Graf Heinrich von Pfannberg und den Freien Leopold und Ulrich von Lemberg um
die Burg Albeck. 1264 Dezember 10, Landstraß.

Or. Klcigenfurt LA (A).
MDC 2", 110 n. 663.'- Reg. Muchar S, 306; Tangl MHVSt 11 (1862) 167; Kranes, Die
Freien von Saneck, 29 und 161 n. 10, - Env. Pirchegger, Forschungen 12 (1951) 136.
Nos Vlricus dei gratia dux Karinthie et dominus Carniole tenore presentium scire

volumus universos, qualiter pro bono pacis concordiam feoimus mter venerabilem patrem
G-urcensem episcopum nee non eiusdem ecclesie prepositum ex una parte et nobiles viros
Hainricum comitem de Phanenberch, Leupoldum, Vlricum liberos de Lengenburch ex
altera parte ita, quod voluntarie cesserunt omni inpeticioni et iuri suo, quod habebant,
in Castro Albeke simul cum predio et; hominibus ad illud spectantibus et eis videlioet
bonis, super quibus prenominatum prepositum et capitulum. Gurcense speoialiter inpe-
tierunt, unanimiter promittenfces a quolibet homine, qui predicta bona et redditus eorum
inpeteret, se debere secundum iustitiam defensare adiciendo, quod usque ad purificatio-
nern beate virginis nunc venturam Bemhardus comes de Phaneiiberch et Gebhardus liber
unä, cum sorore sua domina Gerdrude de Sevneke inpeticioni et iuri suo renuncient, quod
se habere in prefato Castro Albeke, predio e-b hominibus asserebant, et idem ius, quod
se habere dicebant, in manus assignent venerabilis domini Giircensis episoopi et prepo-
siti memorati, prop-ber quod sepedicti episcopus et prepositus premissis comitibus de
Phanenberch dederunt trecentas quinquagmta marcas denariorum Erisacensis monete.
Insuper dominus episcopus eisdem comitibus triginta marcarum redditus, quod vulgo
manlehen dicitur, iure contulit feudali, quam cito vacare ceperint, ita tarnen, si -tale feu-
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dum quispiam duxerit inpulsandum coram episcopo vel suo sucoessore, partibus fiet
iusticie compleinentium. Si autem dictam donationem Bernhardus comes et aüi supra-
dicti non adimplerent, episoopus et prepositus et eorum fideiussores absoluti omninoa vide-
rentur de pecunia prelibata ita, quod tarn comites de Phanenberoh quam liberi nominati
ab omni iure caderent, quod fassi sunt se habere super Albeke et prediis supradictis. Et
ne super hoc aliqua calumnia oriatur, presentem litteram sigillo nostro et sigillis predic-
torum comitum et liberorum fecimus roborari. Datumb m Landestrost, anno domini
MO GC°LXOIIII°, quarto id. deoembris.

Fünf Siegel an Pergamentstreifen, 4. und 5. an einem, durchgezogenen Pergament-
streifen 'äbereinander eingehängt.
l. Verloren; 2. Graf Heinrich von Pfannberg, gleich n. 142; 3. Herzog Ulrich, gleich
n. 11; 4. Leopold von Sannegg, gleich n. 77 f3; 5. Ulrich von Lemberg, gleich n. 77 j2.

150.

Herzog Ulrich von Kärnten beurkundet, daß die Grafen Bernhard und Heinrich von Pfann-
be.rg sowie die Freien Gebhard, Leopold und Ulrich von Sannegg anläßlich der gütlichen
Beilegung ihres Streites mit Bischof Dietrich II. und, Dompropst Friedrich von Gurk gelobt
haben, auch Sophie, die Gattin Friedrichs von Pettau, und deren Erben würden binnen
drei Jahren, vom kommenden Weihnachtsfest gerechnet, auf ihre- Kechte an der Burg Albeck
zzigunsten des Bischofs und des Propstes verzichten, wofür der Herzog, Graf Friedrich von
Ortenburg, Graf Ulrich von Heunburg und der Freie Ulrich von Lemberg mit je 50 Mark
BürgscJiaft leisten. 1264 Dezember 10, Landstraß.

Or. Klagen fürt LA (A).
MDC 2, 111 n. 664. - Reg. Tangl AÖQ 18 (1867) 172 n. 31; KrüB 2, 262 n. 338.
Nos Vlricus dei gratia dux Karinthie et dominus Carniole notum fieri volumus

universis, quod ad decidendam omnem rancoris et questionis materiam, que inter Ditri-
cuni venerabilem episoopum Gvrcensem et Fridericum eiusdein ecclesie prepositum et
nobiles viros Bernhardum atque Heinrioum comites de Phanneberch et liberos de Sevneohe
Gebehardum, Levpoldum et Vlricum hactinus habita est, amicabiliter terminavimus pru-
dentum virorum consilio media.nte, et ne talis concordia in processu temporis violetur,
promiserunt eomites et liberi pretaxati, ut domina Sophia uxor domini Friderici de Petov
et Leredes eorundem omne ius, quod in Castro Albeche, predio et hominibus ad illud
speotantibus habere videbantiir, et eis videlicet bonis, super quibus prepositum. memora-
turn et capitulum Gvrcense specialiter inpeoierunt, domino episcopo Gvrcensi et eiusdem
ecclesie preposito vel suis sugcessoribusa a nativitate domini infra trienniuni assignabunt
et omni iuri suo renunciabunt et hoc caucione fideiussoria confirmarunt. Nos Vlrious

dux Karinthie obligatos noj eoolesie Gvrcensi fideiussione pro marcis quinquaginta
protestamur. Fridericus ooines de Ortenburch pro marcis quinquaginta se obligavit,
VIricus comes de Hevnenbvrch pro marcis quinquaginta, Vlricus Über de Lengenburch
pro marcis quinquagintia. Est etiam promissio hec adiecta, si sepedictus Fridericus de
Petov talem donaoioiiem voluerit inpedire, quod comites et liberi prenominati ipsum
neque consilio vel auxilio con-tra Gvrcensein ecolesiam debeant adiuvare. Nichilominus
tarnen nos et alii fideiussores ecclesie Gvrcensi supradictam pecuniam persolvemus, pro
qua pecunia hereditateni suain oomites et liberi ipsi ecolesie e'b suis rectoribus obligarunt.
Pretorea si diota donaoio, ut prediotum est, infra trieniiium non fieret ex detencione
filii Petouiensis, qui obses in Austria reservatur, vel ex nimia. iuventute aliorum heredum
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ad confirmacionem donaoio hec tardaret, statim eodem anno, oum. obses donabitur liber-
tati, donacionem episcopo et preposito Gvrcensi vel eorum sugcessoribusa comites de
Phanneberoh fieri proourabunt. Alii vero heredes, quam cito ad annos discretionis per-
venerint, oonsimilem faoient donacionem. Ad hoc prefati oomites de Phamieberch. pro
ducentis marcis denariorum Frisacensium et alüs dampnis, que exinde episcopo et ec-
clesie Gvrcensi poterunt evenire, se et bona sua episcopo et Gvrcensi ecolesie obligarunt.
Ut talis convencio robur firmitatis obtineat., sigillo nostro et eorum comitum et liberorum
sigillis presentem litteram fecimus roborari. Acta sunt hec apud Lantetrost, anno do-
mini MOCCOLX°IIII°, quarto idus decembris.

.Fünf Siegel an Pergamentstreifen.
l. Graf Friedrich von Ortenburg: rund 55, Umschrift stark beschädigt, drei Flüge;
2. Graf Heinrich von Pfannberg, stark beschädigt, gleich n. 142; 3. Herzog Ulrich,
gleich n. 11; 4. Ulrich von Lemberg, stark beschädigt, gleich n. 77f2; 5. Leopold von
Sannegg, gleich n. 7713.

151.

Bischof Konrad II. von Freising befiehlt seinem Amtmann in Oberwölz in Erneuerung
einer Verfügung seines Vorgängers, die Boten des Klosters Admont den Markt in Oberwölz
mautfrei besuchen zu lassen. 1264 Dezember 17, Waidhofen a. d. Thbs.

Or. Admont (A).
Wichner, Admont 2, 346 n. 200. - Reg. Muchar 5, 307.

Chunradus dei gratia Frisingensis episoopus . . officiali suo in Weltg gratiam suam
et omne bonum. Quemadmodum venerabilis in Christo pater et dominus Chunradus
predeoessor noster .. abbati et ecclesie Admvntensi indulsit et concessit, sie et nos
prop-ter specialis dilectionis affeotum, quam ad ipsam Admvtensema habemus ecclesiam,
eidem eoclesie de licentia concedimus speoiali, ut nuncios ipsius abbatis cum suis merci-
moniis ad forum nostrum Welt^ venientes adire sine theoloneo permittas Ubere et abire,
mandan-bes tibi firmiter nostre gratie sub optentu, quatenus ipsi abbati seu suis nunciis
in rebus suis ratione theolonii nullam vim inferas vel gravamen. Datum Weidhoven,
anno domini M:°GC°LXIIII, XVI kalen. iamiarü.

Abhängend durchgezogenes Siegelfragment Bischof Konrads.

152.

Dompropst Otto von Salzburg beurkundet, daß ein Teil des Domkapitels der Schenkung
der Kirche Gratwein an Propst zi,nd Kapitel von Seckau durch Erzbischof Ulrich von Salz-
bürg zugestimmt habe. 1264 - -, Gratwein.

Kop. U. Jh. Graz LA Handschrift 51 fol. 54 (B).
Reg. Martin l, 54 n. 406. - Erw. Muchar 5, 307. - Vgl. n. 12.
Nos Otto dei gracia prepositus et archidiacom.is eoclesie Salzburgensis domini pape

cappellanus tenore presencium profitemur, quod quando dominus noster Vlricus venera-
bilis sancte Salzburgensis ecclesie archiepiscopus eoclesiam m Grsedwin venerabili Ortolfo
preposito Seocowensi et eius donavit capitulo, donacioni huic pleno favore assensum pre-
buit pars quedam nostei capituli Salzburgensis. Et huius faoti ne cum lapsu temporis
memoria labatur, presens script.um sigilli nostri karactere pro evidenciori .bestimonio
iussimus roborari. Datum Grsedwin, anno domini M°CC°LXIIII°

151. a)
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153.

Äbtissin Kunigunde, von Goß regelt anläßlich der Verheiratung des Herbord von Pols die
Bedingungen seines Ausscheidens aus der familia des Stiftes. 1264, - -, -.

Kop. 19. Jh. Graz LA Goß 2j3, Handschrift öl. 785 p. 69 n. 45 (B); Vidimus 1497 Dez.
U, Goß m Wien HHStÄ (C).
Dipl. Styr. l, 75 n. 43. - ßeg. B. Mdl, Forschungen 8 (1911) 103 Anm. S.
Geschrieben und wohl auch verfaßt von, Dietrich Scholasticus von Leoben.

Nos Kunigundis dei gratia abbatissa, de Gosse universis Christi fidelibus huius pagine
notitia fruituris. Aota hominum in solidum convertuntur, msia ea confirmavit memoria
literarum. Praegentium itaque ao futurorum noticiae infundentes notificamus, quod
Herbordus filius domini Engelschalci de Pelse a familia nostrae ecolesiae per inatrim. onium.
emigravit ad terrae dominum se vertendo ea itaque condicione, quod ipse Herbordus,
si quos haeredes habuerit, ut nostra ecclesia eis participes labore suo debeat proourare,
quod si non fecerit, curia in villa Utschtl cum suis attinencns una cum ciiria superiore in
Miroceiidorfc ex tunc vacuam ad nostram debeant ecclesiam remeare. Reliquarum vero
decem marcarum redditus, prout iixori suae contulit in dote, si sine haeredibus decesserit,
ipsa uxor dotaliter ad vitae suae tempora retinebit. Si vero haeredes habuermt, et partes
haeredum ecclesiae obtinuerint, feodaliter praedictos omnes redditus haeredum univer-
sitas retinebit. Annectimus etiam notificantes, quod dominus Ditmarus de Mure socer
suus quasdam decimas, quas ipse Herbordus distraxera-t, redimens a nobis iure feodum
recepit. Quas utique deoimas filiae suae tradidit ad contractum. Quod si ipsa, filia sua
deoesserit haeredibus non relictis, si nostra ecelesia sibi VIII marcas argenti dederit,
ipsae decimae eoclesiae sunt vacantes. Si vero praedicta sibi pecunia data non fuerit.,
ipse dominus Ditmarus easdem decimas feodaliter retinebit. Ut autem, quae acta sunt,
vigore gaudeant firmitatis, praesentem paginam nostri sigilli munimme iussimus roborari.
Testibus his asscriptis domino Johanne plebano, domino Heinrico capellano, domino
Ottone deUtschd, fratre suo Otakäro, Kunrado Phontanoe, Heinrico Lezgowario, Hainrioo
hospitalario, Hermanno, Totanof, Friderico Luitoldo, Wigando, Friderico Bawaro et alüs
quam pluribus. Acta sunt; haec anno dominicae incarnacionis M°CC°LXIIIIe. Soriptum
per manus Ditrici scholastici de Liuben.

154-.

Bischof Dietrich von Ourk bezeugt, daß sich die Bruder von Beiligenberg mit seinem Ein-
Verständnis mit ihrem gesamten Besitz dem Kloster Studenitz unterstellten.

Or. Oraz LA (A). 1265 Jänner 4' Studenitz.
MDC 2, 113 n. 666. - Ausz. Muchar 5, 312.

In nomine domini amen. Labilis est memoria hominum. Idoiroo nos Ditricus dei